

证券代码：002702

证券简称：海欣食品

公告编号：2020-035

海欣食品股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海欣食品	股票代码	002702
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	滕用庄（代理）	张颖娟	
办公地址	福州市仓山区建新镇建新北路 150 号	福州市仓山区建新镇建新北路 150 号	
电话	0591-88202235	0591-88202231	
电子信箱	tengyongzhuang@tengxinfoods.com.cn	zhangyingjuan@tengxinfoods.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	667,807,929.52	541,681,742.39	23.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,594,216.34	7,014,687.76	507.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,527,285.22	4,583,774.27	784.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	59,588,886.81	-38,845,881.74	253.40%
基本每股收益（元/股）	0.0886	0.0146	506.85%
稀释每股收益（元/股）	0.0886	0.0146	506.85%

加权平均净资产收益率	5.26%	0.87%	4.39%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,128,319,100.93	1,196,050,342.93	-5.66%
归属于上市公司股东的净资产（元）	807,021,815.03	788,465,598.69	2.35%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,588		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
滕用雄	境内自然人	18.67%	89,760,000	67,320,000	质押	24,279,999
滕用庄	境外自然人	9.41%	45,220,000	33,915,000	质押	33,970,000
滕用严	境内自然人	8.84%	42,500,000	31,875,000	质押	24,500,000
滕用伟	境内自然人	7.99%	38,420,000	28,815,000	质押	21,500,001
林伟亮	境内自然人	0.62%	2,968,370			
刘伟	境内自然人	0.56%	2,700,000			
王君施	境内自然人	0.35%	1,680,800			
上海盘京投资管理中心（有限合伙）—盘京天道 7 期私募证券投资基金	境内非国有法人	0.34%	1,642,460			
北京衍航投资管理有限公司—衍航 6 号事件驱动策略私募证券投资基金	境内非国有法人	0.29%	1,385,700			
张冬梅	境内自然人	0.22%	1,291,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，滕用雄、滕用伟、滕用庄、滕用严存在关联关系，其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，公司围绕“资源整合、开源节流、共赢效益”的经营方针，有条不紊开展各项工作。报告期内，公司实现营业收入66,780.79万元，同比增长23.28%；综合毛利率25.22%，同比下降4.4个百分点；综合费用率17.09%，同比去年同期下降10.55个百分点（因执行新收入准则，营业收入、营业成本和费用的归集口径发生变化，还原至去年同期口径下，营业收入同比增长25.28%、综合毛利率提高1.97个百分点、费用率下降2.97个百分点）。报告期内，公司实现净利润4,259.42万元，同比增长507.21%。

2020年初爆发的新冠肺炎疫情，影响了行业消费格局，提高了消费者对速冻食品的认知，促进消费者在消费习惯和消费行为方面更加重视食品安全和产品品质，对具备品牌优势和C端渠道布局的企业带来更多市场机会。在此背景下，公司依托近年来在消费者品牌和渠道方面投入和积累，顺应市场趋势迅速调整经营策略，加大C端渠道和中高端产品的生产和供应，报告期内，公司C端销售收入占比同比提高9.55个百分点，中高端产品销售收入占比提高8.80个百分点，拉动公司整体综合毛利率提升，产品销售均价进一步提高至每吨1.5万元。分产品看，各品项销售收入均实现同比增长，其中中高端产品收入增速达到66.22%。

报告期内，公司积极利用抖音、快手、公众号、直播等线上新媒体方式开展品牌宣传与推广活动，持续推动中高端品牌形象打造，提炼“海欣海魂蓝超级符号”并统一升级终端生动化布置，在C端渠道强化消费者品牌印象，流通渠道增强品牌识别度和形象店打造。

报告期内，公司通过调整生产班次以及部分技术改造挖掘产能潜力，上半年产成品产量同比增长9.3%。同时继续通过协同叠加的方式补充产能和丰富产品品类，上半年公司通过协同叠加模式累计实现销售收入5,783万元，同比增长84.80%。此外公司积极探索租赁厂房模式快速扩充产能，报告期内公司董事会通过了在福州马尾设立生产分公司的议案，批准公司在马尾租赁工厂快速增加公司产能的方案。目前该分厂正在办理工商手续，厂房装修和设备采购同步进行中，预计下半年销售旺季能够投入生产，全部达产后年产能增加约1.5万吨。此外公司连江新建年产十万吨速冻鱼肉制品项目以及舟山新建原材料工厂项目因疫情原因导致部分工作延期开展，目前前述两个项目均处于前期开工建设准备工作中，预计下半年将陆续开工。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
本公司自2020年1月1日起施行财政部于2017年7月19日修订的《企业会计准则第14号—收入》（财会【2017】22号）、财政部于2018年12月14日颁布了关于修订印发《企业会计准则第21号—租赁》（财会[2018]35号）、财政部于2019年9月27日颁布了关于修订印发合并财务报表格式(2019版)(财会[2019]16号)的通知。	第五届董事会第二十七次会议及第五届监事会第十八次会议	公司依据财政部于2017年修订了《企业会计准则第14号—收入》（财会【2017】22号）的通知，自2020年1月1日起施行上述修订后的准则，根据准则规定将原计入“预收款项”的22,157,241.07元重分类调整至“合同负债”19,608,177.94元和“其他流动负债”2,549,063.13元列报。母公司报表也将原计入“预收款项”的6,311,704.63元重分类调整至“合同负债”5,585,579.32元和“其他流动负债”726,125.31元列报。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。